

نور خوزستان آنلاین: www.NoorDaily.ir
روابط عمومی: NoorDaily@yahoo.com

میزان زکات فطره توسط

آیت‌ا...العظمی نوری همدانی اعلام شد

میزان زکات فطره توسط آیت... نوری همدانی مرجع تقلید شیعیان اعلام شد. به گزارش فارس میزان زکات فطره توسط آیت... نوری همدانی مرجع تقلید اعلام شد.ایشان قوت غالب را ملاک ندانسته و پرداخت سه کیلوگرم هر کدم از خوراکی‌های که در رساله عملیه بعنوان زکات فطره ذکرشده است، همانند برنج یا گندم و یا قیمت ان را برای هر فرد کافی می‌دانند.طبق تحقیقات انجام شده میانگین قیمت گندم برای هر فرد ۱۰۰۰۰ (ده هزار تومان) و قیمت برنج برای هر فرد حدود ۵۰۰۰۰ (پنجاه هزار تومان) است.لازم بذکر است که مقدله باید طبق قیمت منطقه‌ای خود محاسبه کنند و اگر در بعضی از مناطق قیمت کمتر یا بیشتر بوده به همان عمل کنند.

نماینده وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خوزستان،

کاهش آمار مبتلایان به کرونا

در خوزستان در آینده نزدیک

نماینده وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خوزستان ضمن بازدید از بیمارستان بزرگ دزفول و در جریان قرار گرفتن از روند درمان این بیمارستان دولتی اظهار کرد: امکانات آزمایشگاهی روز به روز بیشتر می‌شوند و در آینده نزدیک مدت تاخیر در نتایج جواب آزمایش‌های کرونا به حداقل می‌رسد.
نورخوزستان: علیرضا افشار نماینده وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خوزستان در بازدید از بخش های مختلف بیمارستان بزرگ شهرستان دزفول اظهار کرد: امکانات آزمایشگاهی روز به روز بیشتر می‌شوند و در آینده نزدیک مدت تاخیر در نتایج جواب آزمایش‌های کرونا به حداقل می‌رسد. وی افزود: افزایش آمار مبتلایان کرونا در خوزستان به دلیل جمع شدن آزمایش‌ها و توان پایین آزمایشگاه‌ها و امکانات است.

افشار ادامه داد: امید است در روزهای آینده با بروز رسانی آزمایش‌ها شاهد کاهش آمار مبتلایان باشیم.نماینده وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خوزستان گفت: امید است با اقدامات انجام شده آمار مبتلایان به ویروس کرونا کاهش یابد.

امتحانات پایان سال

دانش‌آموزان خوزستان

غیر حضوری برگزار می شود

مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان گفت: امتحانات پایان سال دانش‌آموز خوزستانی در پایه‌های مختلف غیر از پایه نهم و دوازدهم به صورت غیرحضوری برگزار می‌شود.
کورش مودت در گفت‌وگو با ایرنا بیان کرد: با توجه به تصمیم اتخاذ شده از سوی شورای انتخابات پس از رفع اشکال دانش‌آموزان به مدت چهار هفته امتحانات پایه‌های مختلف آموزشگاه‌های خوزستان به صورت غیرحضوری با هماهنگی مدیران برگزار می‌شود.
وی افزود: فقط پایه‌های تحصیلی نهم و دوازدهم با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی به صورت سراسری و حضوری برگزار خواهد شد.
مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان گفت: ۷۵ درصد دانش‌آموزان خوزستان عضو سامانه شاد آموزش و پرورش هستند و خدمات آموزشی را از طریق دریافت می‌کنند و سایر دانش‌آموزان که به این سامانه دسترسی ندارند به کمک معلمان و مدیران آموزش لازم به آنها ارائه می‌شود.
مودت گفت: هم اکنون ۹۸.۵ درصد مدیران و معلمان به سامانه شاد دسترسی دارند و آنها برای آموزش دانش‌آموزان تلاش مضاعفی دارند.
به گزارش ایرنا امتحانات نهایی پایه دوازدهم اسال در بازه زمانی ۱۷ خرداد تا ۱۵ تیرماه و در ۳۵ حوزه انتخابی در سراسر خوزستان و با رعایت کامل موارد بهداشتی برگزار خواهد شد.

گندزدایی سطح آسفالت

و دیوار شهرها مورد تایید

وزارت بهداشت نیست

معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت گفت: گندزدایی شهرها، آسفالت خیابان، در و دیوار مورد تأیید نیست.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، فرهادی معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره تأثیر ضدعفونی کردن سطوح در معابر شهری اظهار کرد: این کار بی تأثیر است زیرا طبیعت انتقال این بیماری از طریق سطوح است بنابراین باید سطوح را گندزدایی کنیم. سازمان جهانی بهداشت در تمام اطلاعیه‌هایش تأکید کرده است که سطوح با چه موادی ضدعفونی شود.

او افزود: گندزدایی شهرها، آسفالت خیابان، در و دیوار مورد تأیید نیست و ما هم در پروتکل‌هایمان به این موارد اشاره کرده‌ایم. معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت ادامه داد: با شهرداری‌ها، ارتش، سپاه و بسیج مکاتباتی داشتیم و جلسات متعددی را گذاشتیم. براین اساس آنها در شهر فقط به گندزدایی سطوح و مبلمان شهری اکتفا خواهند کرد.

خبر

سخنگوی ستاد مدیریت بیماری کرونا در خوزستان:

مردم عید فطر، فقط از طریق شبکه های مجازی تبریک بگویند

به ادارات، بانک‌ها و اصناف غیرضروری اتخاذ خواهد شد.

استاندار خوزستان با اشاره به رعایت نکردن اصناف و مردم در پروتکل های بهداشتی گفت: برخی اصناف و مدیران به مصوبات ستاد مقابله با کرونا توجه نمی‌کنند و مردم، ادارات، شرکت‌های دولتی و خصوصی می‌توانند شکایات خود را به سامانه ۱۱۱ سآمد استانداری خوزستان اطلاع رسانی کنند.
نجاتی با اشاره به فرا رسیدن عید سعید فطر در هفته آینده اظهار کرد: با توجه به نزدیک بودن عید سعید فطر و برگزاری مراسمات خاص از سوی عشایر و قبایل عرب استان و احتمال طغیان مجدد این بیماری، از شهروندان خواهشمندیم عید امسال در خانه بمانند.

نحوه ارزشیابی پایان سال دبستانی‌ها در ایام کرونا اعلام شد

دانش آموزان، شورای مدرسه راجع به برگزاری امتحانات و اتمام محتوا تصمیم‌گیری می‌کند.معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در رابطه با ارزیابی دانش آموزان اظهار کرد: برای ما دو نکته خیلی مهم است؛ یکی اینکه تمام دانش آموزان باید همه محتوا را دریافت کنند و هیچ قسمتی از محتوا نباید نادیده گرفته یا حذف شود و دیگر اینکه دانش آموزان باید یادگیرند.

حسایت آموزش و پرورش نسبت به آموزش کلاس اولی‌ها
حکیم زاده به کلاس اولی‌ها اشاره کرد و گفت: درخصوص کلاس اولی‌ها حساسیت خاصی داریم و در دستورالعمل ارسالی هم اعلام کردیم که برای کلاس اولی‌ها که آغاز دوره تحصیلی‌شان بوده یادگیری مهارت‌های خواندن و نوشتن و حروف الفبا خیلی مهم است و برای همین تأکید کردیم هم به صورت شفاهی و هم به صورت کتبی آموزگاران باید ارزیابی داشته باشند که همه حروف الفبا را یاد گرفته باشند و این را باید مدرسه هم تأیید کند.

وی با بیان اینکه آزمون‌ها در مقطع ابتدایی لزوماً حضوری نیست اظهار کرد: تأکید این است که دانش آموزان در قالب دو یا سه نفر با حفظ پروتکل‌های بهداشتی بتوانند در مدارس جهت ارزیابی حضور

سه شنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۳۹۹ / شماره ۵۳۹۲ / سال بیست و ششم

راوی گفت

امروز حقیقی پور به عنوان

مدیرعامل آبفاهای ادغام شده

استان معرفی می شود

قرار است امروز مراسم ادغام آبفای روستایی با آبفای استان و آب و فاضلاب اهواز(به شیوه مراسم کرونا‌یی) برگزار و طی آن آقای حقیقی پور یعنوان مدیر عامل شرکت های ادغام شده تحت عنوان آبفای استان معرفی شود.
با این انتصاب شرکت آبفای اهواز به اداره تبدیل می شود و مهندس مرمیدی مدیر عامل این شرکت بعدی است بماند چون قبلا گفته بود اگر این اتفاق بیفتد از آبفای اهواز خواهد رفت که چگونگی این تصمیم به اراده خودش بستگی دارد.

حسین زاده از استانداری

به دانشگاه علمی، کاربردی

بر می گردد

از قرار معلوم با پایان ماموریت دکتر حسین زاده معاون سیاسی اجتماعی استانداری از دانشگاه به استانداری ایشان همزمان با بازگشایی دانشگاهها به دانشگاه شهید چمران باز می گردد و این احتمال وجود دارد که مجدداً به مدیریت دانشگاه علمی کاربردی برگردد چرا که در دوره قبلی مدیریتش موجب ارتقاء و پیشرفت دانشگاه علمی کاربردی استان شد و رضایت مسئولان بالا را جلب کرده بود.

با رفتن حسین زاده از معاونت سیاسی اجتماعی استانداری این امکان هم وجود دارد که مرمیدی که به استانداری بازمی گردد، به این پست منصوب شود، زیرا از نیروهای سابقه‌ای استانداری است.

سرپیچی از مصوبات شورای تامین

جرم است

سخنگوی ستاد مقابله با کرونا‌ی استان ضمن قذرلدنی از آن دسته از کسبه که یلاغیه های ستاد را در امور تعطیلی مغازه ها و ساعت کار و دستور العمل های بهداشتی را رعایت کرده اند، در برخی مشاغل و شرکتها که در این خصوص یی اعتنا هستند و برای خود، شاغلین و مردم خطر آفرینی دارند، انتقاد کرد ضمن آنکه هشدار داد هر کس مصوبات شورای تامین را اجرا نکند، جرم مرتکب شده است.
نجاتی این راه گفت که هر مدیری که بگوید ما از تهران تبعیت می کنیم، به او می گوئیم پس ما هم خدمات نمی دهیم و بروید از تهران بگریید.
به یاد داریم در گذشته فقط بانکها زمان دادن تسهیلات به مردم می گفتند ما تابع مقررات بانک و مدیرانمان در تهران هستیم و ای کاش در چنین مواردی آنها هم تهدید می شدند که از خدمات استان محروم خواهند شد اما حالا که بانکها مخالفتی با تعطیلی ندارند برخی شرکتها و سازمانها برای جلوگیری از افزایش شیوع کرونا (که خودشان هم ذینفع هستند) از اجرای مصوبات شورای تامین سر باز می زنند و خود را تابع مدیرانشان در تهران می دانند.
این مدیران ظاهرا بر حضور نیروهایشان در محل کار اصرار دارند و این بندگان خدا هم برای بقای شغلشان ناگزیر به انجام دستورند.
حالا با حرف و هشدار سخنگوی ستاد مقابله با کرونا‌ی استان موضوع سرپیچی از مصوبات شورای تامین جنبه حقوقی یا کفیری پیدا می کند که قاعدتا چون موضوع به سلامت و جان مردم ارتباط دارد چگونگی رسیدگی به این موضوع که جرم تلقی می شود از وظایف قوه قضائیه است که تشخیص و مجازات مرتکبین آن چه باشد.

سلامتی مردم بالاتر از ملاحظات

اجتماعی، سیاسی است

یکی از مسئولان خدمات شهری شهرداری اهواز ضمن تشریح اقدامات انجام شده برای جمع آوری برخی باراچه ها در سطح شهر (که جای قذرلدنی دارد) گفته است: برچیدن برخی باراچه ها ملاحظات اجتماعی، سیاسی و امنیتی دارد.»
عرض شود در حالیکه نماینده عالی دولت در استان بارها گفته قهر فزم ما و دیگر مسئولان سلامتی مردم است، این سوال پیش می آید که آیا ملاحظات اجتماعی و امنیتی می تواند مهم تر از سلامتی مردم و اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از اشاعه بیماری ها و در حال حاضر کرونا باشد.

شک نیست که گفته این مسئول مبتنی بر راهنمایی های مسئولان امنیتی و اجتماعی استان است اما اگر قرار باشد با این استدلال کسانی را که به دستور العمل های بهداشتی در باراچه یی تفاوت هستند بحال خود رها کنند چه بسا این رویه بدعتی بشود برای اینکه در دیگر باراچه برای جلوگیری از تعطیلی کسب و کارشان به این موضوع استناد کنند.
در خصوص باراچه‌های آتش به اختیار، حالا اگر بحث برچیدن آنها ملاحظات ای دارد اما می شود مقداری آنها را اسانماندهی یا جا به جایی صورت داد نه اینکه بساط ها به یکدیگر چسبیده باشند بطوریکه خیابان ها را هم اشغال کرده و فروشندگان و مشتری ها بصورت کاملا ادغام در یکدیگر و نفس به نفس باشند.

در چنین وضعیتی بسنن راههای دسترسی از مهمترین عوامل شلوغ نشدن این بازارهاست که در مواردی اعمال شده اما در خصوص بازارهای«ملاحظاتی» انجام نشده است، چون موضوع جغرافیایی بازارها طوری است که اکثر قریب به اتفاق مشترپهای آنها خودرو دارند و بدون ماشین مقرون به صرفه نیست که کسی برای خرید به آنجا برود. بنابراین بسنن راههای ارتباطی و دسترسی(اصلی و فرعی) اجبار کردن فروشندگان به رعایت فاصله و رعایت نکات بهداشتی مانند نگهداری و دفع زباله ها و زوائد اجناس آنها می تواند فارغ از ملاحظات مورد نظر موثر واقع شود.
هر چند مشکل اصلی استان ما ضعف فرهنگی است که مردم برای اخذ حتی بخاطر حفظ سلامتی و جان خود، حاضر به رفتن به این بازارها نیستند.

رئیس شبکه بهداشت و درمان

شادگان به کرونا مبتلا شد

رییس دانشکده علوم پزشکی آبادان گفت: رییس شبکه بهداشت و درمان شادگان و رییس مرکز بهداشت شادگان به ویروس کرونا مبتلا شده‌اند و در قرنطینه خانگی به سر می برند که البته حال آنها رو به بهبود است.

معاون اقتصادی صمت خوزستان گفت: قیمت کالا‌های اساسی تابعی از نوسانات ارزی است و با توجه به اینکه بسیاری از کالا‌های اساسی از ارز ۴۲۰۰ تومانی خارج شدند، قیمت آنها در بازار دو برابر شده است.

رحمان ناصریان معاون اقتصادی و بازرگانی سازمان صمت خوزستان در گفت‌وگو با فارس، در خصوص نوسانات قیمت برخی از کالا در بازار اظهار کرد: بسیاری از کالا‌های اساسی ما، از ۴ هزار ۲۰۰ و خارج و وارد ارز نیمایی یا آزاد شدند. همین تغییر نرخ ارزی سبب شد دو برابر افزایش قیمت داشته باشیم.

وی در رابطه با مطرح شدن قیمت قدیم و جدید از سوی برخی فروشنده‌ها در بازار گفت: خرید برخی از کالا‌ها مربوط به بهمن ماه سال گذشته و یا پایان سال ۹۸ است به همین دلیل قیمت آن‌ها کمتر از قیمت فعلی است.

معاون اقتصادی و بازرگانی سازمان صمت خوزستان با بیان اینکه در حال حاضر ذخیره کالای اساسی ما متناسب است، عنوان کرد: حدود ۴ میلیون نهاده اساسی در بنادر داریم و به لحاظ میزان کالای

جواییه محیط زیست خوزستان در خصوص انتشار کلیبی در فضای مجازی

اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان در خصوص فیلم منتشر شده در فضای مجازی مربوط به کارگاه تفکیک پسماندهای پزشکی در اهواز توضیح داد.

به گزارش نورخوزستان به نقل از رولپت عمومی اداره کل محیط زیست خوزستان: در این جواییه آمده است، بر اساس پیگیری اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان و کار مشترک با مرکز بهداشت استان مشخص شد که این تصاویر، جدید نبوده و مربوط به اسفند سال ۱۳۹۸ است که یک انبار ضایعاتی غیر مجاز در منطقه برومی اهواز اقدام به تفکیک پسماندهای عفونی بیمارستان‌های استان بصورت مخفیانه و غیر قانونی می‌کند.

در ادامه آمده است: در تحقیقات انجام شده در آن زمان مشخص شد، پسماند برخی از بیمارستان‌های بهبهان و آبادان و بیمارستان‌های دیگر، خارج از حوزه دانشگاه علوم پزشکی اهواز در این محل وجود داشته است که با همکاری کارشناسان مرکز بهداشت شرق اهواز در همان زمان این محل شناسایی و برای این محل پرونده قضایی تشکیل شد. این موضوع توسط اداره کل حفاظت محیط زیست استان نیز پیگیری و طی نامه‌ای در همان تاریخ به استاندار گزارش شده است.

پسماندهای موجود در محل مذکور نیز در آن زمان با همکاری شهرداری بلافاصله جمع آوری و به محل دفن پسماند شهری اهواز منتقل و دفن می‌شوند؛ پرونده قضایی برای متخلف در مراکز قضایی اهواز باز است و شخص خاطی این پرونده متواری بوده و مراحل قانونی از طریق مراجع قضایی در دست پیگیری است. در فروردین ماه سال جاری با توجه به حساسیت موضوع و بحث شیوع ویروس کووید ۱۹، نشست‌هایی برگزار و در نتیجه موضوع وضعیت پسماندهای پزشکی و بیمارستانی در کارگروه مدیریت پسماند استان در اردیبهشت ماه‌ها حضور معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خوزستان تشریح و بررسی شد.دانشگاه علوم پزشکی اهواز نیزاعلام کرد: همه بیمارستان‌های دانشگاهی با سازمان مدیریت پسماند شهرداری قرارداد دارند و کلیه پسماندهای عفونی، پس از بی خطرسازی، از میدا بیمارستان جهت دفن در سایت دفن زباله شهرداری اهواز، تحویل عوامل شهرداری می‌شود.حفظ سلامت مردم، خط قرمز مدافعان سلامت مردم در دانشگاه علوم پزشکی اهواز است و با هر شخصی که سلامت مردم را به خطر مواجه کند، مطابق قانون برخورد می‌شود.

اساسی که باید در شبکه توزیع شود مشکل آتچنایی نداریم اما برخی اقلام مانند برنج که با تغییر ارز و کاهش واردات مواجه شدیم ممکن است زمانی‌که وارد شبکه توزیع شود با میزان مصرف متناسب نباشد.

علت افزایش قیمت حبوبات

ناصریان در رابطه با دلیل افزایش قیمت حبوبات در بازار، گفت: دلیل اصلی افزایش قیمت حبوبات تغییر نرخ ارز است از طرفی سالانه در برخی فصول، که فصل برداشت حبوبات است قیمت آن کاهش پیدا می‌کند.

وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه علت افزایش قیمت کالا‌ها مانند شکر، میوه و... که در داخل استان تولید می‌شوند چیست، بیان کرد: ما میوهای تحت عنوان میوه تولید استان نداریم و بیشتر میوه‌جات ما از خارج از استان وارد می‌شود فقط پرتقال دزفول است که تولید آن در حد اشباع بازار هم نیست.

ناصریان افزود: در بحث شکر، خوزستان تولیدکننده است و تا زمانی‌که شکر از ارز دولتی خارج نشده بود سهمیه‌ای را به مصرف

خانوار و صنعت و اصناف اختصاص می‌دادیم اما از اواخر سال گذشته و اوایل اسمال با وجود مکاتبات صورت گرفته و حواله‌جات صادر شده کارخانه‌جات استان سهمیه شکرى را به ما تحویل ندادند.

تفاوت قیمت کالا‌ها در مناطق مختلف تخلف است

وی با بیان اینکه به تناسب مصرف توانستیم از تولیدات داخلی استفاده کنیم، گفت: کمبود شکر مشکلات زیادی را در صنعت زنبورداری و صنایع به وجود آورده است، با توجه به بحث رقابت تغییر نرخ شکر از ۴ هزار و ۵۰ تومان به ۶ هزار و ۳۰۰ تومان هزینه ارزی است و ضمن نبود شکر برای صنایع و اصناف ناچار هستند خط تولید خود را تعطیل کنند که این عامل سبب بیکاری تعداد زیادی می‌شود.

ناصریان در رابطه با اختلاف قیمت برخی کالا‌ها در مناطق مختلف شهر اهواز، بیان کرد: به لحاظ قانونی مخالف تفاوت قیمت کالا در مناطق مختلف هستم، قیمت کالا در همه مناطق باید واحد باشد و منکر تخلف در این قضیه نیستم.

«تست خانگی» کرونا اعتباری ندارد

«رستوران‌ها» از مکان‌های انتقال کرونا

تجویزش صحیح نیست. محرز بیان داشت: از طرفی هم آزیتروامیسین چون یک داروی آنتی بیوتیک است، مصرف آن باعث مقاومت می‌شود و بر روی قلب اثر گذار است و ما در گایدلاین کمیته کشوری به هیچ عنوان این دارو را به تنهایی برای بیماران سریایی تجویز و توصیه نکرده‌ایم اما برای بیمارانی که بستری هستند همراه با کلروکین تجویز کرده‌ایم؛ اما اینکه موثرترین داروی درمان کروناست در هیچ جای دنیا مورد تأیید نیست.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا ممکن است سی تی اسکن ریه فردی مثبت باشد و تست PCR منفی باشد، بیان کرد: بله، ۳۰ درصد از تست‌های PCR منفی است و چون تست سی تی اسکن به درصد خیلی بالا در حدود ۸۰ درصد می‌تواند اطمینان تشخیص تست کرونا را بدهد؛ بنابراین ما از آن استفاده می‌کنیم؛ در صورتی‌که ممکن است تست تشخیصی کووید ۱۹ منفی باشد.

این متخصص عفونی در رابطه با صحبت کردن از فاصله نزدیک و انتقال بیماری کووید ۱۹، خاطر نشان کرد: این احتمال وجود دارد چراکه اگر کسی مبتلا به کووید ۱۹ بوده و بدون ماسک باشد، می‌تواند از طریق صحبت کردن این ویروس را به دیگران منتقل کند.

یکی از بدترین مکان‌هایی که باعث انتقال بیماری می‌شود رستوران‌هاست چراکه حدود یک الی ۲ ساعت افراد بدون ماسک در کنار هم می‌نشینند و صحبت می‌کنند؛ با توجه به دستور رئیس جمهور مبنی بر بازگشایی رستوران‌ها، ما توصیه بر بازگشایی رستوران‌ها نداریم و بهتر است که آخرین مکان برای بازگشایی رستوران‌ها باشند.

.....

نیز در بازار مواجه هستیم.جباری عنوان کرد: برای تأمین دستکش و ماسک تلاش‌هایی در استان انجام گرفته و عرضه انجام می‌شود اما هنوز تأمین به صورت صد درصدی در استان انجام نشده است. رییس اداره نظارت و بازرسی سازمان صنعت، معدن و تجارت خوزستان تصریح کرد: با توجه به وضعیت تولید مواد ضدعفونی کننده و الکل در استان، در زمینه این محصولات بازار کامل اشباع شده است و حتی بخشی از این تولیدات به دیگر استان‌ها ارسال شده است و حتی بخشی از این تولیدات به دیگر استان‌ها ارسال می‌شود.

وی ادامه داد: مردم فکر می‌کنند شرایط عادی شده است و موارد بهداشتی را رعایت نمی‌کنند و در این زمینه انتظار داریم تا مردم نسبت به رعایت پروتکل‌های بهداشتی بیشتر توجه داشته باشند.

رییس اداره نظارت و بازرسی سازمان صنعت، معدن و تجارت خوزستان خاطرنشان کرد: اگر مردم پروتکل‌های بهداشتی را رعایت کنند و در قرنطینه خانگی بمانند قطعاً روند شیوع کرونا در استان کاهش پیدا می‌کند و نیاز به این وسایل نیز کمتر می‌شود.